PAGE
5

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.03. 2021 г.  №348
Об отделе по делам несовершеннолетних и защите прав

администрации  Кунашакского муниципального района

В целях реализации ведомственного проекта «Оптимизация системы муниципального управления: организационных структур, штатной численности и оплаты труда в органах местного самоуправления муниципальных образований  Челябинской области», в целях обеспечения реализации кадровой политики в администрации Кунашакского муниципального района в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации и действующего законодательства о муниципальной службе, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кунашакского муниципального района, на основании решения Собрания депутатов Кунашакского муниципального района от 16.03.2021 г. №33 «Об утверждении структуры Администрации Кунашакского муниципального района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать отдел по делам несовершеннолетних и защите прав администрации Кунашакского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по делам несовершеннолетних и защите прав  администрации  Кунашакского муниципального района.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.06.2021 г.

4. Отделу информационных технологий  (Ватутин В.Р.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации  Кунашакского муниципального района.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя глав района по социальным  вопросам А.Т. Нажметдинову.
Глава  района                                                                                 С.Н. Аминов

Приложение

к постановлению администрации района

от 19.03. 2021 г.  №348

Положение об отделе по делам несовершеннолетних и защите прав администрации Кунашакского муниципального района

1.Общие положения

1.Отдел по делам несовершеннолетних и защите прав администрации Кунашакского муниципального района  (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Кунашакского муниципального района (далее – администрация района), без права юридического лица.

2.Отдел непосредственно подчиняется Главе Кунашакского муниципального района. Координацию и контроль деятельности отдела осуществляет заместитель главы района по социальным вопросам.

3.Руководство отделом осуществляет заместитель главы района по социальным вопросам.

4.Отдел в своей работе руководствуется: Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ     «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  федеральными законами Российской Федерации; указами и распоряжениями Президента Российской Федерации; постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Челябинской области; Уставом Кунашакского муниципального района, нормативными и иными     правовыми актами Кунашакского муниципального района, настоящим Положением.

2. Основные задачи Отдела
5.Задачи отдела:

1) участие в осуществлении деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

2) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью;
3) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, им способствующих;

4) обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних и своевременное оказание им и их семьям социально - медико - психолого - педагогической помощи;

5) выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям;

6) создание комиссий по делам несовершеннолетних и защите из прав, рассмотрение административных правонарушений.
3. Функции Отдела
6. Функции Отдела:
1) образование комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав;
2) координация деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
3) обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав;
4) рассмотрение дел об административных правонарушениях;
5) подготовка к рассмотрению дел об административных правонарушениях;

6) осуществление технического обслуживания работы комиссии, ведение делопроизводства;

7) участие в подготовке заседаний  комиссий;

8) обеспечение осуществления мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;
9) подготовка совместно с соответствующими органами или учреждениями материалов, представляемых в суд, по вопросам, связанным с содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным законодательством Российской Федерации;
10) рассмотрение представления органа, осуществляющего управление в сфере образования, об исключении несовершеннолетних, не получивших общего образования, из образовательной организации и по другим вопросам их обучения в случаях, предусмотренных федеральным законом об образовании в Российской Федерации;
11) обеспечение оказания помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации;
12) применение мер воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации;
13) подготовка и направление в органы государственной власти субъекта Российской Федерации и (или) органы местного самоуправления в порядке, установленном законодательством субъекта Российской Федерации, отчетов о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории соответствующего субъекта Российской Федерации и (или) на территории соответствующего муниципального образования;
14) принятие решения о допуске или недопуске к педагогической деятельности, к предпринимательской деятельности и (или) трудовой деятельности с участием несовершеннолетних лиц, имевших судимость;
15) организация деятельности, связанной с перевозкой в пределах территории Челябинской области несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций;
16) организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) путем предоставления путевок в организации, основная деятельность которых направлена на реализацию услуг по обеспечению отдыха детей и их оздоровления;
17) осуществление мер по профилактике безнадзорности несовершеннолетних и организация индивидуальной профилактической работы в отношении безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, содержанию несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с ними;
18) ведение работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в ходе деятельности отдела;
19) иные функции в соответствии с задачами отдела.
4. Права Отдела

7.Отдел для выполнения возложенных на него задач и функций имеет право:

1) запрашивать и получать от структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов Администрации района, иных государственных и муниципальных органах, а также предприятий и организаций независимо от их форм собственности и организационно-правовой формы, расположенных на территории района, информацию, справки, материалы, прочие сведения, необходимые для выполнения функций и задач, возложенных на Отдел;

2) пользоваться в установленном порядке информационными банками данных Администрации района, компьютерной, копировальной и множительной техникой, использовать системы связи и коммуникации;

3) вносить Главе района, заместителям Главы района, иным должностным лицам Администрации района предложения для принятия решений по реализации задач и функций, возложенных настоящим Положением на Отдел;

4) согласовывать в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов и иных документов;

5) участвовать в работе совещательных органов при Администрации района, в том числе рабочих групп, участвовать в заседаниях постоянно действующих комиссий администрации района;

6) вести служебную переписку;
7) контролировать  в структурных    подразделениях     администрации района соблюдение в отношении сотрудников администрации района трудового законодательства, законодательства о муниципальной службе и противодействия коррупции.
8) давать разъяснения работникам администрации района, структурных подразделений, муниципальных учреждений администрации района  рекомендации и указания по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
9) осуществлять иные полномочия в пределах возложенных на Отдел задач и функций.

5. Ответственность

8. Работники Отдела несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение возложенных на них трудовых обязанностей в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе и Трудовым кодексом Российской Федерации.

6. Взаимоотношения с другими подразделениями

9. Отдел для выполнения возложенных на него задач и функций взаимодействует со всеми структурными подразделениями Администрации района, отраслевыми (функциональными) органами Администрации района, а также сторонними предприятиями, организациями и учреждениями независимо от организационно-правовой формы и форм собственности по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.